

**Esclarecimento 06/08/2021 08:07:34**

A Intelbras S/A – Indústria de Telecomunicação Eletrônica Brasileira, inscrita sob o CNPJ nº 82.901.000/0001-27, interessada em participar do referido pregão, vem através deste, realizar os seguintes questionamentos: · Q1. No Item "1.3.9 TELEFONE – IP (VOIP)" do "ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA" o subitem "1.3.9.3.1.2" especifica que "Deverá suportar os seguintes codecs de áudio: G711, G723.1, G726, G729AB". O CODEC G.723 e suas variações deixaram de ser atualizados, pois foram substituídos pela sua versão evolutiva, o CODEC G.726. Esta evolução foi normatizada e publicada em 14/12/1990 e publicada pela ITU-T podendo ser consultada em <https://www.itu.int/rec/T-REC-G.726-199012-I/en> e destacada como "This Recommendation completely replaces the text of Recommendations G.721 and G.723 published in Volume III.4 of the Blue Book. It should be noted that systems designed in accordance with the present Recommendation will be compatible with systems designed in accordance with the Blue Book version". Diante do exposto, dispositivos que acompanharam a evolução tecnológica deixaram de incorporar em seus hardwares o CODEC G.723 e suas variações, desta forma para permitir a ampla participação, mantendo a mais alta tecnologia, sem qualquer perda de qualidade e o direcionamento para o novo, entendemos que este CODEC pode ser substituído pelo G.726 conforme indicado pelo próprio órgão regulador. Está correto nosso entendimento? · Q2. No "1.3.15 CÂMERA WEB" do "ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA" o subitem "1.3.15.1.2" especifica "Captura de fotos: BMP e JPG". Entendemos que a Webcam deve disponibilizar recursos para captura de fotos, no entanto, a função de captura deve ser disponibilizada por um aplicativo de Comunicação, um aplicativo de captura e edição de imagens ou por função do próprio Sistema Operacional, não sendo necessário o fornecimento de software adicional para captura de imagens. Está correto o nosso entendimento?

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 06/08/2021 08:07:34

Resposta Q1 - Correto entendimento. Resposta Q2 - Correto entendimento.

Fechar